
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

quinta-feira, 10 de novembro de 2011 Ano I - Edição nº 00150

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

DB2599C686E1FB5E3F0CB047C48724D9



quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 086/11. Objeto: Aquisição de Software para Gestão Escolar.

• Chamamento Público nº 001/2011. Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 353/2011 (Resumo). Processo Administrativo nº 666/2011. Concorrência nº 003/2011. Objeto:
Contratação de empresa especializada Contratação de empresa para execução de obras para calçamento de diversas ruas do município
para atender a Secretaria de Obras (Contratada: Oliveira Santana Construções Ltda.).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 354/2011 (resumo). Processo Administrativo nº 748/2011. Pregão Presencial nº 080/2011.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de limpeza de valetas, canaletas e desobstrução de rede para
atender a Secretaria de Serviços Públicos. (Contratada: RN Detetização e Construção Ltda.).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 352/2011 (resumo). Processo Administrativo nº 932/2011. Objeto: Contratação de Profissional
especializado em prestar serviço de sonoplastia, no espaço do Teatro dona Canô, nos dias 25 e 26 de outubro de 2011, onde ocorrerá o
Encontro do Programa Mais Educação/Educação Integral nas Escolas,para atender a Secretaria de Educação, Esporte, Lazer e Recreação.
(Contratado: Alexsandro Lima de Abreu.).

• Errata do Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 353/2011 (Resumo) - Objeto: Contratação de empresa especializada Contratação de
empresa para execução de obras para calçamento de diversas ruas do município para atender a Secretaria de Obras (Contratada: Oliveira
Santana Construções Ltda.). Onde se Lê: inscrita no CNPJ sob nº 01.99.606/0001-99; Leia-se: inscrita no CNPJ sob nº 01.099.606/0001-99.

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

DB2599C686E1FB5E3F0CB047C48724D9



quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregao Presencial

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

Secretaria de Administração - (COPEL) 
CNPJ 14.222.566/0001 - 72 

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000  

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

 

 

 

 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 086/11. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizará Pregão Presencial, dia 
23/11/2011 às 09:00h., objeto: Aquisição de Software para Gestão 
Escolar. Os Editais e anexo, encontram-se na Secretaria de 
Administração, de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 12:00hs. Valor de 
R$ 20,00, Informações: (75) 3241- 8629/8616, Santo Amaro/Ba., 10 
de novembro de 2011, Viviane Ramos de Oliveira, Pregoeiro 
Suplente. 
 

 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

9C8141AF7AABB95A1573442AC84D3AC9

quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Credenciamento

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

Secretaria de Administração - (COPEL) 
CNPJ 14.222.566/0001 - 72 

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000  

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

 

 

 
Chamamento Público nº 001/2011. 

 
O Município de Santo Amaro, torna público que estará realizando 
licitação o Chamamento Público nº 001/2011, no dia 25 de 
Novembro de 2011 às 10:00 hs., cujo objeto é: fornecimento de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar. O Edital e anexos, 
encontram-se a disposição dos interessados na Secretaria de 
Educação, sito à Av. Ferreira Bandeira, Centro, 3º andar, prédio do 
INSS, Santo Amaro-BA, de 2ª. a 6ª feira no horário das 08:00 às 
12:00 hs. Informações através do fone: (75) 3241- 8628, Santo 
Amaro/Ba., 10 de novembro de 2011, Tales Antonio Morais 
Campos, Secretário de Educação. 
 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

1ECC252210260CF7D5AC3614F3BAF517

quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
 

                                              Contrato nº 353/2011 – Concorrência nº 003/2011 
 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
       
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 353/2011 
(RESUMO) 

 
 
Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de 
Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do 
termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 666/2011, tendo como objeto a 
Contratação de empresa especializada Contratação de empresa para execução de obras para 
calçamento de diversas ruas do município para atender a Secretaria de Obras, conforme 
especificações constantes no Anexo I ao Edital Convocatório do Pregão Presencial nº 003/2011 e 
com a proposta da CONTRATADA. Contratada: OLIVEIRA SANTANA CONSTRUÇÕES 
LTDA, licitante vencedora da CONCORRÊNCIA Nº 003/2011, estabelecida na .Rua Moisés de 
Araújo, nº 473, Quadra C,Lote 08, Loteamento Miragem,Galpão 11,Buraquinho,Lauro de 
Freitas,Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 01.99.606/0001-99, neste ato representado por seu 
representante legal, a Srª. Rafaela dos Santos Santana, inscrito no CPF nº 029.494.835-00 portador 
da carteira de identidade nº 11132258-82 expedida pela SSP/BA residente domiciliado à Rua 
J,Quadra 18.Lote 21-Ipitanga,CEP 42.700-000,Lauro de Freitas-Bahia,  Valor global de R$ 
2.320.212,74 (Dois milhões, trezentos e vinte mil,duzentos e doze reais e setenta e quatro 
centavos). 
 
 Dotação orçamentária:  
 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 SEC.MUN. DE DESENV. URBANO, OBRAS E INFRA-
ESTRUTURA 
Projeto Atividade: 15.451.0013.1035 PAVIMENTAÇÃO RECUPERAÇÃO DE RUAS E 
AVENIDAS 
Elemento de Despesa: 4490.51.00 Obras e Instalações 
Fonte: 0 Recursos Ordinários 
           24 Transferências de Convênios - Outros 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 31 de Outubro de 2011. 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

F6A8AD4E4599C287921846A5DB241E20

quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

Contrato nº 354/2011 Pregão Presencial n° 080/2011 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 354/2011 
(RESUMO) 

 
 
Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e onze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
748/2011, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de limpeza de valetas, canaletas e desobstrução de rede para atender a Secretaria 
de Serviços Públicos, conforme especificações constantes no Anexo I ao Edital 
Convocatório do Pregão Presencial nº 080/2011 e com a proposta da CONTRATADA. 
Contratada: RN DETETIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
1074385/0001-95 situada na 2ª Travessa Manoel Marques da Silva, nº 06 
Sacramento, CEP: 44.200-000 Santo Amaro-Bahia. Valor global de R$ 
70.599,27 (setenta mil, quinhentos e noventa e nove reais e vinte e sete 
centavos) 
Dotação orçamentária:  
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE 

Sec. de Serviços Públicos 02.16.00 2035 3390.39.00 00/42 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 01 de Novembro de 2011. 
 
 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

73317CFB28F9E58DE35ACAF1D574718D

quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
 

 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 352/2011 
(RESUMO) 

 
 
Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, por 
determinação do Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães 
Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro - Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo 
de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 932/2011, tendo como 
objeto Contratação de Profissional especializado em prestar serviço de 
sonoplastia, no espaço do Teatro dona Canô, nos dias 25 e 26 de outubro de 
2011, onde ocorrerá o Encontro do Programa Mais Educação/ Educação 
Integral nas Escolas,para atender a Secretaria de EDUCAÇÃO, ESPORTE, 
LAZER E RECREAÇÃO. CONTRATADO: ALEXSANDRO LIMA DE ABREU, 
residentes na RUA NOVA SANTO AMARO, QUADRA O,LOTE 21,14, SANTO 
AMARO-BAHIA , CEP: 44.200-000, inscrito no CPF nº  043.011.285-81.             
Valor global de  R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) 
 
Dotação orçamentária:  
 
Unidade Orçamentária: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte 
e Lazer  
Atividade: 2068- Manut.da Secretaria Municipal de Educação 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00- Outros Serv. Pessoa física 
Fonte: 1 – Receita de Impostos e Transferências - Educação 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 24 de Outubro de 2011. 
 
 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

Estado da Bahia 

           Secretaria de Administração 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

CBD5A5EE0C09CA5F2F452DD67E2B68E8

quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 10 de novembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00150 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Outros

 
 

                                              Contrato nº 353/2011 – Concorrência nº 003/2011 Página 1 
 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
      
 

ERRATA DO ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 353/2011 
(RESUMO) 

 
 
Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de 
Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do 
termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 666/2011, tendo como objeto a 
Contratação de empresa especializada Contratação de empresa para execução de obras para 
calçamento de diversas ruas do município para atender a Secretaria de Obras, conforme 
especificações constantes no Anexo I ao Edital Convocatório do Pregão Presencial nº 003/2011 e 
com a proposta da CONTRATADA. Contratada: OLIVEIRA SANTANA CONSTRUÇÕES 
LTDA, licitante vencedora da CONCORRÊNCIA Nº 003/2011, estabelecida na .Rua Moisés de 
Araújo, nº 473, Quadra C,Lote 08, Loteamento Miragem,Galpão 11,Buraquinho,Lauro de 
Freitas,Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 01.99.606/0001-99, neste ato representado por seu 
representante legal, a Srª. Rafaela dos Santos Santana, inscrito no CPF nº 029.494.835-00 portador 
da carteira de identidade nº 11132258-82 expedida pela SSP/BA residente domiciliado à Rua 
J,Quadra 18.Lote 21-Ipitanga,CEP 42.700-000,Lauro de Freitas-Bahia,  Valor global de R$ 
2.320.212,74 (Dois milhões, trezentos e vinte mil,duzentos e doze reais e setenta e quatro 
centavos). 
 
 Dotação orçamentária:  
 
Unidade Orçamentária: 02.10.00 SEC.MUN. DE DESENV. URBANO, OBRAS E INFRA-
ESTRUTURA 
Projeto Atividade: 15.451.0013.1035 PAVIMENTAÇÃO RECUPERAÇÃO DE RUAS E 
AVENIDAS 
Elemento de Despesa: 4490.51.00 Obras e Instalações 
Fonte: 0 Recursos Ordinários 
           24 Transferências de Convênios - Outros 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 31 de Outubro de 2011. 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração – 

 
 

ERRATA:  
 
Onde se Lê: inscrita no CNPJ sob nº 01.99.606/0001-99 
 
Leia-se: inscrita no CNPJ sob nº 01.099.606/0001-99 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

DB2599C686E1FB5E3F0CB047C48724D9


